Proc. Leg. nº 700/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 136/2025

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre orientação
profissional nas escolas municipais.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

A orientação profissional desempenha um papel fundamental no

desenvolvimento integral dos estudantes, preparando-os para tomar decisões

informadas sobre seu futuro acadêmico e profissional. A implementação de ações

direcionadas a essa orientação, especialmente nas escolas municipais, é uma

medida estratégica para garantir que os alunos se sintam apoiados na escolha de

suas trajetórias e compreendam as possibilidades do mercado de trabalho.

Com o avanço do currículo escolar e a inserção de novas práticas

pedagógicas alinhadas à Base Nacional Comum Curricular (BNCC) e às

competências socioemocionais, torna-se ainda mais importante promover atividades

como as Feiras de Profissões, palestras e workshops, que ajudam a expandir os

horizontes dos estudantes e proporcionam um melhor planejamento de suas vidas

profissionais. Além disso, essas ações são essenciais para proporcionar aos

estudantes uma formação mais completa, que vai além do conteúdo acadêmico.

Por essa razão, a Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua

função fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais

desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o

seguinte pedido de informações:

Proc. Leg. nº 700/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

1- Existe algum programa ou ação específica de orientação profissional
em andamento nas escolas municipais?

2- Se sim, quais são as atividades e como elas estão sendo
implementadas?

3- Quais são as práticas adotadas para a orientação profissional dos
estudantes?

4- Qual é a frequência com que essas atividades de orientação
profissional são realizadas ao longo do ano letivo?

5- Quais profissionais estão envolvidos nesse processo de orientação
profissional?

6- A Secretaria Municipal de Educação realiza Feiras de Profissões nas
escolas municipais?

7- Se sim, com que regularidade elas ocorrem? Quais são as datas
previstas para 2025 e que outras atividades relacionadas à orientação
profissional (como palestras e workshops) serão realizadas ao longo
do ano letivo?

8- Em caso de inexistência de programas específicos, há alguma
previsão para a implementação de iniciativas nesta área?

Valinhos, 13 de fevereiro de 2025.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0UUG0M38W3259894
		2025-02-13T09:54:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura